Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052300039

39

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA N° 780, DE 19 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, ANTÔNIO JORGE SILVA ARAÚJO JÚNIOR, para o cargo
de ENGENHEIRO-ÁREA: ENGENHARIA SANITÁRIA, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, habilitado(a) em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 114, de
04/07/2018, publicado no Diário Oficial da União em 05/07/2018, seção 3, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ,
código de vaga nº 1002788.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.295 - Dispensar, LEILA APARECIDA DA SILVA, Pedagogo, da Função Gratificada de
CHEFE DA DIVISÃO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS - FG 3, a partir de 23 de maio de 2022.

Nº 1.296 - Contratar JEFF DE ASSIS GOMES FILHO, como Professor do Magistério Superior-
Substituto para a área Linguística, Língua Portuguesa e Ensino da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 23 de maio de 2022 a 3 de abril de 2023, com
salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.301 - Prorrogar de 24/05/2022 a 23/03/2023, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1109, de 21 de maio de 2021, publicada
no DOU de 24 de maio de 2021, prorrogado por meio da Portaria nº 2462, de novembro
de 2021, publicada no DOU de 18 de novembro de 2021, entre esta Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor do Magistério Superior - Substituto
JOÃO DAVI SILVA SANTOS.

Nº 1.302 - Contratar FREDERICO SALOMÃO ATAÍDE, como Professor do Magistério Superior -
Sbstituto para a área Ortopedia e Traumatologia da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 24 de maio de 2022 a 2 de agosto de 2022,
com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.303 - Prorrogar de 24/05/2022 a 21/03/2023, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1108, de 21 de maio de 2021, publicada
no DOU de 24 de maio de 2021, prorrogado por meio da Portaria nº 2461, de 17 de
novembro de 2021, publicada no DOU de 18 de novembro de 2021, entre esta
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor do Magistério
Superior - Substituto CRISLAINE DA CRUZ.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 164, DE 19 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2,
Página 1; considerando o que consta no Processo nº 23282.007734/2022-10, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, da
servidora NILA LARISSE SILVA DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 2081307, no período
de 21/05/2022 a 04/06/2022, a fim de participação no evento de treinamento Masterclass
MSCA@UNIMC 2022, com objetivo de treinar pesquisadores com doutorado completo para
ingressar no Programa Marie Sklodowska-Curie Actions (MSCA) Postdoctoral Fellowships
2022 at the University of Macerata, na Universidade de Macerata, na Itália.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 111, de 12 de abril de 2022, publicada no DOU de 13/04/2022,
Seção 2, página 34, onde se lê: "SEGONE NDANGALILA COSTA", leia-se: " SEGONE
NDANGALILA COSSA"

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SGP/UNILAB Nº 136, de 05 de abril de 2022, publicada no DOU de
08/04/2022, Seção 2, página 42, "onde se lê: "as funções de Pró-Reitor de Planejamento",
leia-se "as funções de Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças"

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 823, DE 20 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de
23 subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.025793/2022-44;
considerando os Arts. 20, 23 e 24 do Estatuto da UTFPR, aprovado pela Portaria
SESu/MEC nº 303, de 16 de abril de 2008, publicada no D.O.U. de 17 subsequente;
considerando o Decreto nº 2.014, de 26 de setembro de 1996, que delega competência
para nomeação das autoridades que menciona; considerando a Portaria/MEC nº 1.048,
de 14 de outubro de 1996, que subdelega competência ao Reitor de Universidade
Federal para nomear o Vice-Reitor; e considerando a Resolução COUNI Nº 83, de 20
de maio de 2022, resolve:

I - Nomear, a partir de 20/05/2022, TANGRIANI SIMIONI ASSMANN,
servidora pública federal, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1037573, para exercer o cargo de Vice-Reitora da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, código CD-2, atribuindo-lhe, dentre as
funções específicas de seu cargo, aquelas que lhe serão delegadas;

II -Remover, de ofício, a servidora em tela, do Campus Pato Branco para a
Reitoria da UTFPR, na forma do Art. 36, inciso I do parágrafo Único, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 77, DE 19 DE MAIO DE 2022

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo nº 23130000241/2022-92, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor SEBASTIÃO CÂNDIDO
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1291714, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, Nível Intermediário, Classe R, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação
Joaquim Nabuco, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com
o §18 do art. 40 da Constituição Federal de 1988 e o §1º do art 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. Art. 2º - Declarar vago o respectivo
cargo ocupado pelo servidor. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 943 - Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 18/05/2022, a servidora MARIA SIMONE RIBEIRO
DA SILVA CRUZ, matrícula SIAPE n.º 3157313, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),
de Coordenadora do Curso de Pedagogia do Instituto de Natureza e Cultura - INC / U FA M ,
para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir de 18/05/2022, a servidora JARLIANE DA SILVA
FERREIRA, matrícula SIAPE n.º 1551750, ocupante do Cargo de Professor do Magistério
Superior, para a atribuição de Vice-Coordenadora do Curso de Pedagogia do Instituto de
Natureza e Cultura - INC/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 946 - Art. 1º. - EXONERAR, a pedido, a partir de 13/05/2022, o servidor PAULO EMILIO
DOUGLAS DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 1317235, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Sociais - DCIS, - da Universidade
Federal do Amazonas, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º. - DECLARAR vago, para fins de direito, o cargo acima referido, código de
vaga n.º 849474, revogadas as disposições em contrário.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 20 DE MAIO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.054893/2022-44, resolve:

Nº 505 - Dispensar, a pedido, a servidora Tattiane Ribeiro Moraes da função de
Coordenadora de Cursos, Currículos e Ofertas da SAA (FG-01).

Nº 506 - Designar o servidor Pedro Ravizzini Furtado para exercer a função de Coordenador
de Cursos, Currículos e Ofertas da SAA (FG-01).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 19 DE MAIO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

GABRIELE CORNELLI, Professor do Magistério Superior na Universidade de
Brasília, para realizar/participar do "XIX Symposium Platonicum", no período de
16/07/2022 a 24/07/2022, nos Estados Unidos, com ônus da UnB, conforme previsto na
Resolução do Conselho de Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico
23106.050529/2022-13.

GABRIELE CORNELLI, Professor do Magistério Superior na Universidade de
Brasília, para realizar visitas técnicas de pesquisa nas Universidades degli Studi di Pavia
(Itália) e Creta (Grécia), no período de 24/06/2022 a 03/07/2022, na Itália, e no período de
03/07/2022 a 11/07/2022, na Grécia, com ônus da UnB, conforme previsto na Resolução
do Conselho de Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.051692/2022-95.

KLEBER MELO E SILVA, Professor do Magistério Superior na Universidade de
Brasília, para realizar/participar do evento "Power Systems Computation Conference
(PSCC)", no período de 25/06/2022 a 02/07/2022, em Portugal, com ônus da UnB,
conforme previsto na Resolução do Conselho de Administração nº 0003/2020.
Proc.Eletrônico 23106.053442/2022-90.

LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para realizar/participar de conferência na Universidade de Erfurt,
no período de 18/06/2022 a 03/07/2022, na Alemanha, com ônus limitado, conforme
previsto na Resolução do Conselho de Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico
23106.046267/2022-84.

LUIS ABRAHAM CAYÓN DURÁN, Professor(a) do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 25/06/2022 a 22/09/2022 (incluindo trânsito), para
realizar ação de capacitação com dedicação exclusiva, na Suécia, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.049215/2022-60, correspondente a Licença para Capacitação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 526 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
RODRIGO IZIDORO TININI, 1º classificado na lista geral do processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 003/2022, publicado no DOU nº 10, de 14/01/2022, Seção 3, páginas 119
e 120, homologado pelo Edital nº 35/2022, publicado no DOU nº 93, de 18/05/2022, Seção 3,
página 112, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente
à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Ciência da
Computação, subárea: Arquitetura de Computadores. Processo nº 23006.000696/2022-33.

Nº 527 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
RODRIGO IZIDORO TININI, 1º classificado na lista geral do processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 003/2022, publicado no DOU nº 10, de 14/01/2022, Seção 3, páginas 119

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-23T00:22:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial